

Số: 1696/KH-UBND

Long Khánh, ngày 02 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số
tỉnh Đồng Nai năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 08/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024; Kế hoạch số 389/KH-UBND ngày 14/03/2024 của UBND thành phố Long Khánh về Chuyển đổi số thành phố Long Khánh năm 2024.

Nhằm hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024. UBND thành phố ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động, hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm và lan tỏa tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong xã hội. Nhằm mục đích nâng cao nhận thức của cộng đồng về quá trình chuyển đổi số và tầm quan trọng của việc áp dụng công nghệ số trong cuộc sống hàng ngày, đồng thời thúc đẩy doanh nghiệp, tổ chức và cộng đồng tham gia vào quá trình chuyển đổi số, tận dụng lợi ích và cơ hội mà công nghệ số mang lại. Tạo ra môi trường hỗ trợ và khuyến khích sự hợp tác trong việc áp dụng công nghệ số, tạo nên cộng đồng chuyển đổi số mạnh mẽ.

Kế hoạch được tổ chức nhằm mang lại chất lượng, giá trị thực tiễn. Các hoạt động được tổ chức đa dạng như hội thảo, triển lãm, workshop, truyền thông để thu hút đối tượng tham gia nhằm lan tỏa chuyển đổi số sâu rộng trong cộng đồng.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai trên địa bàn thành phố Long Khánh được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

a) Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024

b) Đơn vị chủ trì: Ủy ban Nhân dân thành phố Long Khánh.

c) Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị.

d) Đơn vị phối hợp tổ chức: Phòng Nội vụ, Thành đoàn Long Khánh, Công an thành phố, Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các doanh nghiệp viễn thông, Ngân hàng, UBND các phường, xã.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số được tổ chức tại UBND thành phố Long Khánh và Công viên Bia Chiến thắng gồm các hoạt động sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số

1.1 Tổ chức Hội nghị nâng cao nhận thức, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng, thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp

- Đối tượng tham gia: Cán bộ công chức, viên chức, đại diện các doanh nghiệp, các đơn vị cung cấp sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số, đoàn viên thanh niên; số lượng dự kiến: 300 người.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức 01 ngày trong tháng 10/2024.

- Địa điểm: tại Hội trường UBND thành phố.

- Nội dung chương trình:

+ Báo cáo chuyên đề: các giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay (đại diện lãnh đạo VNPT tỉnh Đồng Nai).

+ Tuyên truyền đến các doanh nghiệp cổng dịch vụ công tỉnh Đồng Nai (<https://dichvucong.dongnai.gov.vn>).

+ Thông tin tuyên truyền đến các doanh nghiệp về Chương trình trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số của tỉnh.

+ Giới thiệu trang thông tin hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông(<https://www.smedx.vn>).

+ Giới thiệu triển khai các nền tảng hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số đồng hành cùng các doanh nghiệp (1Office, Chatbot Bot bán hàng, Callio - hỗ trợ bán hàng đa kênh...).

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế, Phòng Nội vụ, Công an thành phố, Thành đoàn Long Khánh và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.

1.2 Tổ chức chiến dịch tuần lễ ra quân hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ, các ứng dụng nền tảng số, kỹ năng số

- Đối tượng tham gia: Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, Cán bộ, công chức cấp xã, đoàn viên thanh niên, nhân viên các Ngân hàng, nhân viên Công ty Viễn thông...

- Nội dung triển khai: Thành lập các đội xung kích, tổ chức ra quân “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, các ứng dụng để phát triển kinh tế số*”, tổ chức các quầy hướng dẫn tại bộ phận một cửa thành phố, xã, phường các khu vực công cộng... Các đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn các nội dung thực hiện như: hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; thanh toán phí lệ phí TTHC trực tuyến; hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; cài đặt ứng dụng Dong Nai Smart, Vneid,...

- Thời gian thực hiện: từ 01/10/2024 đến 31/10/2024.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường, các doanh nghiệp viễn thông, các Ngân hàng trên địa bàn thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện chiến dịch tuần lễ ra quân hướng dẫn người dân.

1.3 Công tác truyền thông

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, hiệu quả, lợi ích thiết thực của chuyển đổi số, cải cách hành chính, tạo ra giá trị mới thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 (Ngày 10/10).

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức:

+ Treo băng rôn trên các tuyến đường chính tại trung tâm thành phố, UBND các xã, phường;

+ Đăng tải các bài viết, video về chuyển đổi số, ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10, cải cách hành chính trên trang web của UBND thành phố, UBND các xã, phường, các trường học và trên các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong tháng 9/2024 và 10/2024

- Giao Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, Thành đoàn, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền.

1.4. Triển khai cấp chữ ký số công cộng cho người dân trên địa bàn

- Đối tượng: Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, Cán bộ, công chức bộ phận 01 của thành phố và cấp xã, đoàn viên thanh niên, Doanh nghiệp Viễn thông...

- Thời gian thực hiện: từ 01/10/2024 đến 31/10/2024.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp Phòng nội vụ, Bộ phận một cửa thành phố và UBND các xã, phường, các doanh nghiệp viễn thông, xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện.

2. Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số được tổ chức tại tỉnh

*** Tham gia thực chiến An toàn thông tin cho hệ thống**

- Diễn tập thực chiến nhằm nâng cao năng lực thực chiến của thành viên Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin tỉnh. Chủ động thực hiện, sẵn lòng lối nguy hại để phát hiện và xử lý hành vi xâm nhập, phá hoại đã thực hiện. Kịp thời ngăn chặn khắc phục lỗ hổng bảo mật của hệ thống. Tổ chức diễn tập thực chiến ứng cứu xử lý sự cố tấn công khai thác lỗ hổng bảo mật của hệ thống thông tin cấp độ 3 (Hệ thống quản lý văn bản), các hệ thống thông tin cấp độ 1 và 2 tại các sở, ban, ngành, địa phương (theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 09/7/2024 của UBND tỉnh về Diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Đồng Nai năm 2024).

- Địa điểm thực chiến: Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 10/2024

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phân công nhân sự tham gia theo kế hoạch diễn tập thực chiến của UBND tỉnh.

3. Tham gia các hoạt động sự kiện thuộc Cụm 1 tại huyện Định Quán

3.1 Tham gia chương trình phát động thi đua

Thành lập ban tổ chức tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số, tổ chức tham gia các sự kiện tại huyện Định Quán.

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố thành lập Ban tổ chức, các Đội thi tham gia các cuộc thi trong chuỗi sự kiện tuần lễ chuyển đổi số; dự trù bố trí kinh phí tham gia.

3.2 Tham gia các cuộc thi về chuyển đổi số

a) Tham gia giải thưởng truyền thông mạng xã hội Đồng Nai “Dong Nai Social Network Awards” năm 2024

- Đối tượng tham gia: hệ thống truyền thông mạng xã hội (Fanpage, Zalo, Youtube, TikTok...) của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố có sản phẩm truyền thông số được phổ biến trong cộng đồng mạng (*theo Kế hoạch phối hợp số 286-KHPH/TĐTN-STTTT ngày 23/5/2024 của Tỉnh đoàn Đồng Nai và Sở Thông tin và Truyền thông về tổ chức giải thưởng truyền thông mạng xã hội Đồng Nai “Dong Nai Social Network Awards” năm 2024*).

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Thành đoàn thông báo, tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức trên địa bàn thành phố cùng tham gia.

b) Gameshow “Đấu trường Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh”

- Đối tượng tham gia: cán bộ công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố, UBND các xã, phường.

- Giao Thành đoàn chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan và 15 xã, phường chủ động lên kế hoạch tham gia.

c) Giải đấu thể thao điện tử E-Sports

- Đối tượng tham gia: đoàn viên thanh niên và học sinh các trường THPT, trên địa bàn thành phố.

- Giao Thành đoàn chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, các trường học trên địa bàn chủ động lên kế hoạch tham gia.

d) Sử dụng mạng xã hội để livestream bán sản phẩm địa phương

- Đối tượng tham gia: Người dân tại địa phương có sản phẩm.

- Sản phẩm tự sản xuất của các địa phương.

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Thành đoàn, các đơn vị có liên quan và UBND 15 xã, phường chủ động lên kế hoạch tham gia.

e) Cuộc thi sáng tạo vẽ tranh, video clip truyền thông bằng AI

- Đối tượng tham gia: đoàn viên thanh niên và học sinh các trường tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Thành đoàn, các đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường chủ động lên kế hoạch tham gia.

f) Chương trình văn hóa nghệ thuật “Nhịp sống Số”

- Đối tượng tham gia: đoàn viên thanh niên và học sinh các trường học trên địa bàn thành phố.

- Giao Thành đoàn chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao chủ động lên kế hoạch tham gia.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức: tháng 10/2024.

- Tổ chức họp phân công nhiệm vụ: tháng 10/2024.

- Các đơn vị, địa phương chủ trì hoàn chỉnh chương trình chi tiết và tổ chức thực hiện các nội dung tại Mục III sau khi Kế hoạch này được ban hành.

- Tổ chức chuỗi sự kiện theo lộ trình của Kế hoạch.

- Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả về UBND thành phố vào đầu tháng 11/2024.

- Tổ chức họp tổng kết rút kinh nghiệm: tháng 12/2024 (*lồng ghép trong Hội nghị tổng kết công tác chuyển đổi số năm 2024 và triển khai chương trình, kế hoạch chuyển đổi số năm 2025*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố lập kế hoạch và dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu trình Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo tại các chương trình.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức và triển khai các nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch đề ra.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung và tổng hợp kinh phí triển khai kế hoạch trình UBND thành phố phê duyệt.

- Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng nội dung chương trình, kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết, nội dung chuyên môn của chương trình...

- Chủ động xây dựng nội dung, mời chuyên gia báo cáo, lập danh sách và mời đại biểu tham gia các sự kiện do UBND thành phố chủ trì.

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài thực hiện phóng sự, bài viết, đưa tin trên các kênh truyền hình, báo giấy, báo điện tử.

- Thực hiện thanh quyết toán công tác triển khai kế hoạch.

- Tổng kết, đánh giá, báo cáo UBND thành phố kết quả tổ chức.

3. Thành đoàn Long Khánh

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch; triển khai các nhiệm vụ, sự kiện do đơn vị chủ trì theo kế hoạch.

- Chủ động xây dựng nội dung, mời ban giám khảo, lập danh sách và mời đại biểu tham gia các sự kiện do đơn vị chủ trì.

- Chủ trì tuyên truyền và phân công các cơ sở Đoàn điều động thanh niên, học sinh tham gia hỗ trợ tại các hoạt động theo kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND thành phố hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí đúng quy định, đảm bảo trình tự và thời gian.

5. Các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện nội dung, hoạt động, sự kiện theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện và chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn thành phố theo kế hoạch; thông tin tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội tham gia tích cực các nội dung, vận động quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động, sự kiện diễn ra tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về “Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024”.

- Tổ chức tuyên truyền “Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024” trên môi trường số, gồm: các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Mocha...), Trang thông tin điện tử của các đơn vị.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và màn hình LED các hình ảnh, clip quảng bá các nội dung liên quan trong thời gian diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024.

7. Phòng Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có phương án túc trực cấp cứu, hỗ trợ y tế tại địa điểm trong các ngày diễn ra các hoạt động.

8. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và chỉ đạo các đơn vị công an địa phương triển khai lực lượng, phương tiện, tổ chức lực lượng bảo vệ, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, điều tiết giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại khu vực tổ chức.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, triển khai tổ chức phổ biến đến các đơn vị, trường học vận động học sinh tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi.

10. Phòng Nội vụ

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thống nhất đề xuất trình Chủ tịch UBND thành phố xem xét quyết định khen thưởng, vinh danh các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

11. Các doanh nghiệp Viễn thông

- Hỗ trợ kết nối mạng Internet (WiFi) miễn phí tại các khu vực trong thời gian diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch.

- Tham gia triển lãm các sản phẩm về công nghệ thông tin, viễn thông của đơn vị. Triển khai các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động, hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở TTTT tỉnh Đồng Nai;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- Chánh, Phó CVP;
- Lưu VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập